praetendunt: ib..- iiab. . . . eh: dtesf: ]! 12) eis recipere nec prat-dicti.
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arma, equos, ferrum, ligamina, victualia et alia quaecunque
prohibita per Romanos Pontifices praedecessores nostros ad
terras Aegypti deferri, ad Sarracenos dicti regni Granatae
intra triennium, incipiendum a Kal. Aprilis proxime4 secu
turi, quomodolibet deferre praesumant. Nos emm omnes et
singulos, qui ad dictum regnuin arnia, equos, ferrum, liga

mina et victualia supra dicta et quaecunque prohibita contratenorem huius nostrae prohibitionisf" ( eferre praesumpse
rint, illis poenis et sententiis, quas deferentes huiusmodi
prohibita in Alexandriam vel ad Aegypti partes incurrunt,
decernimus subiacere. Et nihilominus omnes et singulos,
qui Sarracenis Granatae praestabunt dicti negotii prosecu
tione durante auxilium, consiliuin vel favorem, aut rosecu
tionem dicti negotii directe vel indirecte, secrete ve publice
impedire vel turbare" forte praesumpserint, excommunica
tionis sententiam incurrere volumus ipso facto. Nulli ergo
nostrae inhibitionis, constitutionis et voluntatis etc. Dat.
Avinione V. Kal. Mart. Ao. ]. [i3i7.]

TITULUS IX.
DE TORNEAMENTIS.

CAP. UNJ
Constitutio Clementis, in quibusdam regnis torneamenta inhibcps sub
poenis excommunicationi: et interdicti, liic rcvocatur, et illi, qui huius

occasione sententias incurrerant, absolvuntur.

Quia in futurorum eventibus sic humani fallitur incerti
tudo iudicii, ut, quod coniectura probabili exnunc interdum
attenta consideratio utile pollicetur, reperiri damnosum
quandocunque contingat, nonnunquam quod. consulte sta
tuitur ex sanioris inspectione iudiCii consultius revocatur:
sane felicis recordationis Clemens Papa V. praedecessor
noster, attente considerans, generale passagium, in concilio
Viennensi pro terrae sanctae subsidio salubriter ordinatum,
per torneamenta et hastiludia sive iuxtas non leviter im
pediri, tum quia frequenter sic ipsuni assagii negotium
prosecuturos exinaniunt, quod ad eius exsecutionem" effi
ciuntur impotentes, tum quia interdum quam plures a crucis
assumptione retrahunt, dum ab illis abstinere (aliis ea excr
centibus) erubescunt, torneamenta ipsa et hastiludia sive
iuxtas in regnis Franciae, Angliae et Alemanniae, et aliis

nonnullis provinciis, in quibus ea consuevere frequentiusexerceri, specialiter inter ixit, in facientium ea, vel ad id cis
praestantium opem, consilium vel consensum, et illorum
etiam, in quorum locis vel districtibus fierent, non prohiben
tium hoc, quum ossent, et illorum procedentes ad illa in
domibus suis reCipientiuin, vel commercium quomodolibet
excrcentium cum eisdem, in personas excommunicationis, et
in terras interdicti sententias promulgando, absolutione ab
excommunicatione huiusmodi, praeterquam in mortis arti—
culo, sedi apostolicae reservata. Verum quoniam, ut" in
telleximus, per sententiam huiusmodi periculum animabus
ingeritur, et pro eo maxime negotio dicti passagii derogatur,
quiaf' nonnulli militari cingulo abstinent, et" quia vacare
militiae metu praesertim ipsius sententiae non praesumunt,
propter quod idoneos et voluntarios ad terrae praedictae
subsidium in regnis eisdem contingit pauciores solito re
periri: nos, ad dilectoruni filiorum" nobilis viri Philippi
clarae memoriae, rcgeiitisï' Franciae et Navarrae regis-'",
et aliorum de domo regia, nec non quam plurium magna
tum et nobilium, tam in regno Franciae quam aliunde con
siderantium praemissa discrimina repetitae supplicationis
instantiam, sententias cxconiniunicationis ct interdicti prac
fatas, praemissorum supplicationibus inclinati, et ducti con
'5iderationibus ante dictis, et ex causis etiam rationabilibus
aliis,. in favorem saepe fati negotii de fratrum nostrorum
conSiliorevocamus, eos, qui propter exercitium torneamen
torum seu hastiludiorum i sorum huiusniodi sententias in
currerunt, absolventes ab i lis, et cum eis, qui, sic ligati, vel
in locis propterea interdictis divina celebrarunt officia,super
irregularitate inde contracta auctoritate apostolica dispen
santes. Datum Lugduni XVI. Kal. Octobr. Ao. ]. [i 316.]
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TITULUS X.
DF. CRIMINE FALSI.

CA P. UN. '
Palsit'icautcs monetam rcgisl-"rmiciae,et aliorum locorum circumviclnoniin,
allqnu du quatuor modis, liic prolixe dccluratis. ipto fecto excommunica
tioncm incurrunt, a qua absolvi non possunt, nlsl n I'll-a, praeterquam in
martin articulo. De falsiticantilius sigillum ipsins .l'cgilll'rauclao habes

cap. Ad audientiam. cod. tit. in antiquis.

Prodicus quasi ex adipe iniquitatis multorum scelerato
rum funesta cupiditas, eos in perniciem pi'aeCipitare conatur,
duni sequi miserabilem eius ingluviem, satietatis nesmentem
moderamina, non verentur. ipsi etenim, turpium lucrorum
se faecibus immergentes, ambitiosis nexibus involvuntur,
Dei timorem damnabili coecitate postponunt, et, quasi am
bulantes in tenebris, non vitant excidia personarum. Nuper
siquidem ad nostri apostolatus auditum inultorum relatio
fide digna perduxit, quod nonnulli, nullam habentes auctori
tatem iuris, vcl consuetudinem seu privilegium faciendi,
monetam falsam ostenduntï' et fabricant in regno Franciae
et locis cirCumvicinis. Alii vero monetam falsam" sub vero

signo carissimi in Christo filii nostri Caroli regis Francorumet Navarrae illustris studiose depravant, et ex oc cadit a suo
recto pondere. Quam plures etiam in locis circumvicinis,
quibus de iure aut consuetudine seu privilegio ius competit
fabricandi monetam, signum proprium monetae regiae mo
netae suac, quam fabricant, imprimere seu insculpere moli
untur, eiusdem quantitatis et iucunditatis4',literarum figurae,
quam habet moneta regia, monetae suae, quam. fabricant,
quantum possunt similius speciem et formam insculpunt,
constituunt et imponunt. iit quamvis moneta praedicta eo
rum, ad usurpatam similitudinem perducta-5, deficiat a iusto
pondere ar enti, et solito in regia moneta, et more et con
suetudine o servato: simplices tamen et populares personae,
non habentes inter monetas tantae similitudinis peritiam
discernendi, falluntur quotidie ea occasione in usu moneta
rum, recipientes monetas falso assimilatas pro veris. Sunt
et alii, qui scienter falsas monetas extra regnum praedictum
emunt, et post intraü' regnum ipsum eas portant, vendunt
et cxpcndunt. Nos igitur attendentes, quod iidem falsarii et
fabricatores monetarum talium ct emptores praedicti per
hoc se dignos maledictione constituunt, eos, qui (ut prae
mittitur) praemissa moliri, aut fabricare, aut emere, vel
iortare ad regnum praedictum scienter praesumpserint,
elicis recordationis Clementis Papae V. raedecessoris

nostri vesti iis inhaerentes, excommunicationis sententia in
nodamus, a solutione praedictorum nobis et successoribus
nostris, praeterquam in mortis articulo reservata. Nulli etc.
nostrae innovationis infringere etc. Datum Avinion. V.
Nonas Iul. Ao. Vl. [I322.

TITULUS XI.
DE PRIVILEGIIS.

CAP. UNJ
Privilegia, iil qua sint, quibus nii-pii nobiles Campaniae et Mai-Itiinne
dicebant se munitos circa Imnniterum recepi-ationem, haec constitutio

propter causas, hie innern-s, revocat et annullnt.

Ad nostri apostolatus pervenit auditum, quod nonnulli
nobiles et communitates, intra2 nostras Campaniae Mari
timacque provincias constituti, asserentes, per privilegia
sedis apostolicae sibi fore concessum, quod de provinciis
Ipsi-Sper rectorem eorum, qui est pro tempore, vel officiales
curiae rectoris eiusdem l)anniti in terris, civitatibus, castris
et locis eoruni morari libcrc possint, nec in illis idem rector
bannitos ipsos capere valeat, eosdem bannitos in dictis
terris, crvrtatibus, castris et locis non absque derogatione
sedis apostolicae manifesta recipiunt et receptant. Nos
igitur, qui benevoli morc patris in provinciarum ipsarum
tranquillitatis et pacis commodis delectamur, super hoc,
(prout ad nostrum spectat officium,)pro communi bono ro
vinciarum ipsarum de congruo volentes remedio provi ere,

iliumium animis V. in nulla dal. ïmma-æII. Kal. Ian.
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privilegia supra dicta, cuiuscunque tenoris exsistant, maxime
quum ipsorum praetextu maleficia remaneant in eisdem pro—
vmcus impunita, pandatur ausus excessibus, cultus laedatur
iustitiae, dictique rectoris multipliciter impediatur officium,
ac provinciarum ipsarum status pacis foedere violato, non
absque grandi reipublicae detrimento subverti posset scan
dalis 3, scissuris, exnunc auctoritate apostolica ex certa
scientia revocamus, annullamus 4, et etiam irritamus, ac nul
lam habere decernimus roboris firmitatem. Nulli etc. 'no
strae revocationis et annullationis, cassationis, irritationis
et constitutionis infringere. Data Avin. Vll. Idus. Aug.
Ao. VI. [i3zz.]

TITULUS XII.
DEPOENIS.

CAP. UN.l
Narratio facinoribus hominnm Marchiae. qui auos rectores et officiale
occidero soliti erant, post enumerationem XVII. modorum offen-ae, totldom
poena- exprimit, quaa incurrent, qui de cetero talia praesumant, et propter
patrum iniquitatem dlioa a quibuseunque honoribus et beneficiis tanquam
indigno: repellit. Concord. enp. Ad aures. et cap. [n uibuadam. oodom
Lit. in antiqu. et cap. Policil. eod. tit. libr. VI. iuncta C eni. Si quia aua

dente diabolo. etiam in cod. tit.

Dierum crescente malitia videmus mundum in deteriora
iugiter prolabi, sic hominum mentes assueta depravante ne
quitia, malis passim cumulum superaddi, ut et boni, qui alias
odirent virtutis amore delinquere, interdum cum perversis
admixti, concurrere cum illis in illicitis habeant, et in aper
tam malitiam prosilire. Est enim" compescenda malorum
audacia, ut saltem poenae formidine retrahantur a noxiis,
sicque boni, sectando virtutem meliores effecti,non cogantur
cum illis perire. Sane vulgaris famae notorium publicat, et

longe lateque ipsa iniuriosa transgressus evidentia manifestat, quo nonnulli de Marchia Anconitana provincia nobis
et Romanae ecclesiae subiecta, nedum olim temporibus
diversorum praedecessorum nostrorum Romanorum Ponti
ficum gressus fidelitatis e essi declinaverunt ad infidelitatis
reprobae devium, sed in iebus non lon e praeteritis contra
nos et ecclesiam eandem, et dilectum fi ium Amelium prae
positum Bellimontis, capellanum nostrum, provinciae memo
ratae rectorem, cervicem rebellionis erigere praesumpserunt,
et in quosdam officiales et familiares suos crudeliter sae
vientes, post aves illatas iniurias, et reprobrosas3' con
tumelias irrogatas eisdem, et post bona ipsorum violenta

raedatione subtracta, eos cruentae mortis suppliciis in ore
gladii tradiderunt. inter quos pars dicitur fuisse non mo—
dica, cui mens sanior inerat, et tantae temeritatis excessus
non leviter displicebat ; sed habuerunt vel inviti furori con
fusae multitudinis cedere, dum illius ne uiverunt conatibus
obviare. Nos igitur, ut mali, poenarum impositionibus gra
vium territi, vereantur in antea in consimilis erroris invtum
relabi, ac boni, persistentes in sua fidelitate constanter, non
habeant propter illorum claudicare perfidiam, remediis, qui
bus ossumus, praecavere volentes, et animarum suarum
saluti dictaeque provinciae pacifico statui paternis affectibus

prospicere cupientes, de fratrum nostrorum consilio hac inperpetuum va ituia constitutione sancimus, ut, quicunque de
provincia ipsa, vel aliunde in ea" provincia moram trahens,
clericus vel laicus, famae suae prodigus, ipSius eccleSIae
calcata reverentia in hoc sceleris genus irrepserit, quod
rectorem seu5' rectores, qui pro tempore regimini dictae
pr0vinciae in spiritualibus et temporalibus auctoritate apo
stolica praefuerintü', vel ipsorum aliquem, aut eorum, velalicuius ipsorum vicarium ', aut iudicem, vel iudices, vel
ipsius provinciae thesaurarium, aut locum tenentem eiusdem
(quod absit) oceiderit, aut ad ofïendendum illum vel illos in
secutus exstiterit, ceperit, captivaverit, detinuerit, percus
serit, aut etiam vulneraverit, aut3 ipsorum aliquid9', vel10
alias 11in locum, ubi moram traxerint, insultum fecerit, aut
ipsum vel ipsos obsederit, sive de suo regimine vel officio
forsan expulerit vel fugaverit, vellï' soc1us fuerit facientis,
aut illum vel illos bonis aliquibus spoliaverit, vel provunCiae
supra dictae, alicuius " civitatis, castri vel iam de provnnCia
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ipsa populum, communitatem vel universitatem, aut aliquos
ex eis, vel quosvis alios de provincia ipsa directe vel in
directe contra nos et praefatam ecclesiam, seu rectores, offi
eiales et locum tenentes praedictos, vel i sorum aliquem ad
seditionem quomodolibet excitabit, ac re ellionem seu con

spirationem per se,.vel per alium seu alios facere vel )l'Ocurare praesumpserit, ve ad ea sive ipsorum aliquod det Cl'it
aux1lium,con5iliumvel favorem,directe vel indirecte, publice
vel occulte, cuiuscunque conditionis, ordinis, dignitatis aut
status ecclesmstic-i vel mundani fuerit, etiamsi patriarcliali
vel archiepiscopali, seu .episcopali vel superiori praefulgeat
dignitate, perpetuo Sit infamis, ut nec ad testimonium vel
alios actus legitimos admittatur. Sit intestabilis, ut nec
testandi liberam habeat factionem, velH ad alicuius bona ex
testamento vel ab intestato vocetur. Nullus ei super quo
cunque negotio respondere, sed i se aliis respondere tenea
tur. Nec quaeVis causae ad audientiam perferantur illius.
Nec valeant eius sententiae vel processus. Nullus ei in qua
cunque causa vel negotio patrocmium praestare praesumat.
Nec ipse ad patrocmandum aliis15admittatur. instrumenta,
confecta et eum, si forte officium tabellionatus exercuit,
nullam ha eant firmitatem, sed potius cum auctore16damnato
damnentur. Dignitatibusl'f', officiis et beneficiis ecclesia
sticis, vel mundanis, quae Obtilietla, quaecunque sint et quo
cunque nomine censeantur, sit eo ipso privatus, ac inhabilis
et indignus ad ea et quaelibet alia in posterum obtinenda.
Filii eius ad nullos honores ecclesiasticos vel mundanos,
ad nullas dignitates vel beneficia ecclesiastica, aut officia
publica quomodolibet admittantur. Libertatibus et etiam D'
immunitatibus realibus et personalibus, privilegiis et in
dulgentiis quibuscunque, sub quacunque forma verborum ab
apostolicazu sede concessis, extunc penitus careant. Vasalli
et homines a iuramento fidelitatis et alia quavis obligatione,
quibus tenentur eidem, sint enitus absoluti. Feuda quoque,
iura, honores ac officia, et a ia quaecunque bona immobilia,

quae in dicta provincia Marchiae et alibi ubicunque a praeicta Romana obtinent?" ecclesia, sint eo ipso penitus con
fiscata. Aliis vero feudis, iuribus, honoribus, officiiset bonis
immobilibus, quae a quibuscunque-"2 aliis tenent eeclesiis,
sint?-" eo ipso privati, quae sic ad easdem ecclesias libere
revertantur, quod de illis earum rectores pro sua voluntate
disponant. Mobilia vero bona ipsius concedimus fidelibus
occupanda, illud nihilominus adiicientes. nostrae huiusniodi
sanctioni'J-l,ut sic delinquens excommunicationis sententiae,
universitas vero seu communitas, quae deliquerit in prac
dictis, eiusque territorium et districtus interdicto ecclesia
stico subiaceant ipso facto. A qua quidem excommunica
tionis sententia nullus ab alio, quam a Romano Pontifice
possit absolutionis beneficium obtinere, nisi duntaxat in
mortis articulo constitutus. Per hoc autem non adimimus
saecularibus potestatibus facultatem utendi legibus 'contra
talem25, uas adversus sic delinquentemi'ü catholiCi print
cipes edi erunt. Dignum etenim est, ut, quos timor Dei
a malo non revocat, poenarum moles .in eos exaggerata
compescat. Nulli etc. nostrae function-is et sanctionis in
super etc. Datum Avinion. Vlll. Kal. Septembr. Ao. lll.'-'7
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TITULUS XIII.
DE SENTENTIA EXCOMMUNICATlONIS,

SUSPENSIONIS ET lNTERDICTl.

CAP. UNJ
rum aedis o ostolieao Impetratarum. tam. cum clausulis

lxxiii-833: nou consue'iis, bic continetur. Et qnot litera—,quotque
dietionoa liuea complecti debeat, declaratur;.ad. Imupertateiu respon-tu.!
habetur. Contra transgrealoreu poena suspensionis ab ordei" usqu-.-ad'scx
men-cii, et quandoquo privationi; imponitur, ut ultra lllaui ublirowatoribus

sententiam excommunicationi: Papa comminatur.

Quum ad sacrosanctae Romanae ecclesiae sinum, velut
ad matris ubera referta dulcedine, ac-' Romam l)ontiiiCis
Christi vicarii successorisquehPetri clementiam, tanquam ad
patris plenam providentia pietatem, orbis terrarum et qui
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habitant in eo gratiarum s e assidue confluant universi; in
dignum credimus nostris ore temporibus, ut, quibus nos et
ecclesia ipsa exuberamus in gratiis, deiiCiamus in donis, ne
murmurandi inde raestetur occasio, unde gratitudine ne—
cessiias aderat col audandi, neve scri tura reddat onustum
quod liberalitas fecerat gratiosum: ( ua de re circa litera
rum nostrarum scripturas, registri quoque nostri, nec non
abbreviatorum Romanae curiae notas, illam .in taxando
volumus moderationem apponi,qua personae, qmbus gratiae
huiusmodi conceduntur, se gratias ipsas ab apostolica sede
liberaliter sentiantïi' consecutas, ac literarum ipsarum scri
ptoribus, registri etiarn'l nostri notarumque abbreviatoribus
ante dictis, qui interdum in eis etiam multo labore desudant,
de suo labore congrue satisfiat. Ad tollendos igitur ex
cessus, difficultates, circuitus et anfractus, qui possent ex
variis literarum apostolicarum taxationibus provenire, sanCi
mus, ut modus subscri tus in huiusmodi taxationibus obser
vetur, videlicet quod itera gratiae cum clausulis consue-tis
super canonicatu, et praebenda et alio beneiiCio eccleSia:
stico, cum cura vel sine cura, vacante vel vacaturo, etiamsi
dignitas, officiumvel personatus exsistat, decem TuronenSi
bus grossis et non ultra taxetur ; exsecutio5' vero eiusdem
XII. Turonensibus et non ultra taxetur, et idem in similibus
literis beneficialibus gratiosis, puta super prioratu aliquo,
administratione et huiusmodi, ac exsecutoriis earundem ser
vari debebit. Si vero eisdem literis gratiae, et exsecutoriis
earundem (ut supra) aliquae clausulae non communes vel in:
solitae apponantur: circa taxationem clausularum huiusmodi
congrue poterit sic distingui, videlicet quod non habeatur
consideratio in eisdem maioris vel minoris gratiae eius, quod
conceditur, nec quod ipsius sint maiores vel pauciores
fructus, reditus et proventus, et ex hoc plus minusve taxe
turG,sed habeatur in taxando illa consideratio ad laborem,
ut scilicet longior scriptura magis7, et minus brevior aesti
meturs, hoc tamen circa huiusmodi clausulas apponendas
addito moderamine in taxando, ut, si scriptura clausulae ap
positae non faciat lineam, ne ipsa clausula literae taxationem
augmentet. Si vero per se, vel saltem aliis addita clausulis
faciat lineam; in quarta parte Turonensis grossi taxetur, et
sic pro qualibet linea huiusmodi additae clausulae in taxando
quarta pars grossi Turonensis addatur. Et si quid super
fuerit, et minus linea: illud superfluum nec taxationem im
mutet. Lineam9autem, quae centum et quinquaginta literas,
seu XXV. continet dictiones, intelligi volumus in hoc casu.
Et ut taxatio 1"huiusmodi, dum exem la ponuntur, quodam
modo procedat": inserta illa clausu a: ,, Verum ne sub eo
praetextu etc.," quae quatuor continet lineas, uno Turonensi
grosso taxetur. Illa etiam clausula: ,,Praebendam vero ac
dignitatem, quae cum acceptatione reservat," quae quatuor
et paulo plus continet lineas, uno Turonensi grosso taxetur,
et in similibus clausulis additis secundum linearum numerum
idem fiat. Eandem taxationem cum moderamine ante dicto
quoad praefatas literas in registro nostro servari volumus,
quum fuerint registrandae. Eandem etiam taxationem quoad
praefatarum literarum notas, scilicet gratiae, cum ante dicto
numerolïf abbreviatores observent. De exsecutoriis vero
huiusmodi gratiarum abbreviatores ipsi, etiamsi clausulae
non communes vel insolitae apponantur eisdem, uos tan
tum reeipiant Turonenses. Hoc licet sic in taxatione prae
dictarum literarum observari velimus: in forma tamen pau—
perurn deferri volumus paupertati, et nostram taxationem in
illa, Videlicet octo Turonensium grossorum, inviolabiliter
observari. Nam beatum fore virum, qui su er pauperem et
egenum intelligit, verbis prcpheticis13 e ocemur. Circa
taxationem autem literarum, quae per audientiam transeunt
nihil ad praesens aliud duximus ordinandum, sed rationabilismodus o servetur in illis, qui solitus est hactenus observari,
maxime secundum taxationem literarum ipsarum, quae in
libro provineiali invenitur esse conscri ta. In quarum taxa
tionibus Iiterarum ex causis rationabilibus sustinemus, ut
'Ijuronensmgrossus, quamdiu scilicet Romana curia exstiterit
Citra mon-tes, Romanino succedat. Ceterum ubicunque de
TuronenSi grosso in taxationibus praelibatis fit mentio, in
telligi volumus, quamdiu curia fuerit citra montes. Si14vero
ultra montes, Romae scilicet, vel in aliis locis vel 15Italiae
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artibus curia ipsa constiterit: in taxationibus ante dictis
omaninus pro Turonensi ponatur. Ad haec praedictae

nostrae adiicimus sanctioni, ut, si forsan, (quod quandoque
contingit,) eveniat, videlicet quod.non culpa, negligentia vel
defectu scri toris, vel ex ignorantiam-', caeCItate aut torpore
desidiae, ve ex occupatione, distractione aut alia quam oc
casione abbreviatoris, qui notam, ex qua litera grossa pro
cedit, ine te formaverat, eadem ossa. literis gratis fuerit
rescriben a, hoc ipsi scriptori vel i li, cuius litera hUiusmodi
fuerit rescribenda, non noceat, sed abbreviatori debeat irri

utari in tantum, ut eidem scriptori abbreviator ipse satis
aciat integre iuxta taxationem eiusdem grossae literae re

scribendae. Ceterum ut praedicta, uae a nobis pro utilitate
publica sunt instituta salubriter, eo iligentiores sui observa
tores inveniant, quo transgressores ipsorum maiori noverint
se 17' oena percelli: statuimus, ut praefati omnes et singuli,
tam literarum nostrarum, quam registri nostri scriptores,
quam abbreviatores notarum ipsarum, (quibus etiam abbre
viatoribus specialiter ultra infra scriptas poenas, quatenus
praedictas taxationes observent, su excommunicationis
poena mandamus,) qui contra praemissa fecerint, plus seiicet praefatas nostras beneiiciales literas, vella notas ipsa
rum, vel earundem in dicto registro scripturas taxando, exi
gendo vel recipiendo pro ipsis, quam superius sit taxaturn,
us ue ad semestre tempus officio,in quo sic deliquerintksmt
eo ipso suspensi. Et 51secundo deliquerint in eodem: ipso
facto eodem officio,(quod, quantum in ipsis fuerat, maculare
conati sunt,) perpetuo se rivatos agnoscant. Nulli ergo
liceat, etc. Datum Avin. 15. Idus Decembr. Pont. nostri
AO. I. [1316.]

TITULUS XIV.
DE VERBORUM SIGNIFICATIONE.

CAP. I.!
Quum fratres Minere: indumentievilibue secundum eorum regulam debeant
indui: de qua vilitate sit intelligendum, hoe relinquit iudicio superiorum,
praecipiens sub poena. excommunicationi. illia obediri, et reprehendens
fratres, qui pro arbitrio suo habitus eurtoa, strictos et novitatis plenos
portabant, qui transgressores regulae non dicentur, ei In hoc superioribus
obsequuntur. Superiores etiam arbitrari poterunt. en habenda aint granaria
et cellaria quo necessariis ad victum colligendi-. Tandem fratres ipeos
hortatur ad obedientiam, quam dicit paupertati et castitati esse praeferen
dam. R. d. et est valde not-ab lis. Concord. c. Exiit, qui seminat, eod. tit.

libr. VI., et Clem. Exivi de paradiao, eod. tit.

Quorundam exi it caecae scrupulositatis ambiguum, ac
ipsorum quodammo o indocta scientia, (ne dixerimus, quod
irreligiosa horum sit vana, et" in hoc superstitiosa religio,)
ut, um suis mavult temere sub conscientiae velamento con
ceptibus, quam praelatorum ordinis sui cum obedientiae
merito provide inhaerere sententiis,nos ost praedecessorum
nostrorum, et praesertim felicis recor ationis Nicolai IV.?"
ac piae memoriae Clementis V. Romanorum Pontificum super
intellectu et observantia regulae ordinis fratrum Minorum
declarationes salubriter editas, solidas quidem et" claras,
et lucidas multaque maturitate digestas, nostras Domino-"'
favente indubias ipsorum praedecessorum declarationibus
declarationes adiungamus, sicque diese diei eructet verbum,
et nox nocti scientiam manifestet, ne perperam paucorum
dicti ordinis fratrum (quod absit) inscitia, recta ipsarum
declarationum verba convertens in devium, illaque suis eis
profecto contraria accommodans sensibus, ingrata Deo,
superioribus contumax, praefato ordini detrahens, odiosa
confratribus, unionem scindens, si valeat, reddatur, ac grave
in populos scandalum allatura. Quin potius, (ut nostra vehe
menter flagitat intentio,) ante dictis profugatis7 incommodis,
haec sancta Minorum fratrum religio, ad quam iam dudum,

uum minor nos gradus haberet, dilectionis et devotionis

ervor incanduit,. nunc vero post susceptum a nobis aposto—licae serVitutis iugum ad i lius religionis gubernationem,
protectionem, defensionemque interius exteriusque propi
tiam. astoralis curae sollicitudo nos angit, paternae co 't
proVi entiae debitum, ac internae caritatis zelus accen it,
quieta pace gaudeat, sancto proficiat otio, in numero ac
merito quam!" plurimum augeatur, blandeque in9' redeun
tium iiliorum suae scilicet professionis ruat oscula, mactet
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vitulum, eorumque liberis et sedula corruat in amplexus.
Profecto, quum ipsius "" religionis odor trahat, caritas at
trahat, sc1entia.luc1det, oratio mereatur, quae in convalle
lacrimarum, hnius scilicet mundi miseria, vel cordis contri
tione et. humiliatione purissima adscensiones in corde suo
disposuit, ut non solum in virtutem de virtute proficiat, sed 11
in eisdem virtutibus permanens, quasi quibusdam harum ad
perfectionem tendentibus gradibus, de die in diem facta se
melior adscendat in altius, terrena despiciat, ac 12coelestia
complectatur, sicque tandem divino numine collocata in
patria, tanto 13' Deum secundum huius sanctae adscensionis
gradus cognoscat apertius, quanto nunc in huius peregrina
tionis angustiis illos conscenderit altiores. Nam secundum
David Prophetam eximium, dum sanctam ecclesiam Deus
suSCipiet, in 14eius gradibus dignoscetur. Quapropter tantis
incommodis, tantisque eiusdem ordinis excitati periculis, ac
ad illa salubribus et opportunis er eiusdem sedis provi
dentiam circums ectam adhibendis submovenda remediis
nostrae sollicitudinis studium convertentes ad Dei laudem,
beati Francisci praeconium, eiusque praefati ordinis pacem,
consolationem ue fidelium, nec non minus cautis minusque
habentibus ino ediendi vel eva andi occasionis subducen
dam15 materiam, ad 16trepidari um, ubi timor non aderat,
scru ulosam caliginem detergendam, eosque suaviter dedu
cen os" ', ut filiosad ipsius religionis gremium velut matris:
diligenti super his perscrutatione et matura deliberatione
praehabitis, de fratrum nostrorum consilio infra scriptas de
clarationes, commissiones, ordinationes et raecepta, quae
inferius inseruntur, duximus adiungenda. n primis quum
dicatur in regula, quod illi, qui promiserunt obedientiam,
habeant unam tunicam cum caputio, et aliam sine caputio,
qui habere voluerint, item, quod fratres omnes vestimentis
vilibus induantur, et su er praedictorum verborum sensu a
praefatis praedecessorigus nostris Nicolao et Clemente de
clarationes (ut praemittiturls') limpidae emanarunt, dictus
que Clemens huius vilitatis iudicium ministris, custodibus
seu guardianis ordinis praedicti duxerit committendum, eo
rum super hoc conscientias onerando, nec ab hoc in quibus
dam ex fratribus ante dicti ordinis, volentibus plus sapere
quam Oportet sapere, novarum adinventiones ambiguitatum
cessavere quam plurimae, vel .non.omnino non vetus-tarum
explicatio quaestionum, tam Videlicet super longitudine et
latitudine, quam grossitie et subtilitate, forma et figura
vestimentorum ipsorum. Quin immo adeo huiusmodi ad
inventiones et quaestiones propria excrevere licentia, ut ex
eisdem fratribus aliqui habitus propterea curtos, strictos,
inusitatos et squalidos, novitate plenos ac dissidii non igna
ros, quum a communitate ordinis discreparent, assumerent,
nec eos ad ministrorum"), custodum, guardianorum eorun
dem mandatum requisiti deponerent, nec alios, prout eius—
dem ordinis communitas deferebat habitus, iuxta eorundem
ministrorum, custodum et guardianorum arbitrium ducerent
resumendos, dicentes, in hoc eorundem praelatorum suorum
non arendum fore arbitrio, quum et suum sic despectum
regu arem et cruciformem assererent, ceterorum vero super
fluum habitum irregularem ue censerent, nec. huic eorum
o inioni praefati Clementis eclarationem saepius. repetitam
ogesse. Nam licet ministris, custodibus et guardianis prae
fatis vestium vilitatis detur in illa iudicium; tamen inibi con
sequenter adiungitur: ,,ita tamen, quod vilitatem in vestibus
servent," praesertim quum et in declaratione praedicti
Nicolai dicatur, quod semper in eisdem fratribus et eorum
actibus paupertas sancta reluceat, prout lpSlSex eorum-re
gula invenitur indicta, ac constitutionibus?" eiusdem ordinis
generalibus caveatur, tit asserunt, quod in omnibus, quae ad
habitum fratrum spectant, reluceat?" semper asperitas, vilitas
et paupertas. Unde quum nec paupertatis22 vel Vilitatis
oblatae per ministros, custodes, et guardianos vestes ex
sisterent, nec ipsorum superiorum ordinis sui in deponendo
vestes, quas gererent, nec in reassumendo, quas darent, se
qui iudicium ullatenus'33 tenebantur, generali ministro et
ceteris fratribus, ui pro communitate eiusdem. ordinis
aderant suis rationi us, (quas brevitatis causa omittimus,)
contrarium asserentibus ex adverso, prout haec et alia hinc
inde coram nobis et eisdem fratribus nostris scripto lecta,
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verboque fuere pro osita, ac etiam coram aliquibus ex fra
tribus nostris prae ictis super hoc de utatis a nobis, prae
sertim per aliquos ex fratribus dicti or inis, qui in praedictis
communitatibus adversabantur eisdem 24', fuerunt pluries re
petita. .Quocuca nos, seriosius rationibus praedictis auditis
et aliis, illisque plenius intellectis, volentes perpetuum prae
fato finem dare negotio, de praedictorum fratrum nostrorum
consilio declaramus et dicimus, quod, quum, (sicut25 prae
tangitur,) dicatur in regula, quod fratres omnes vestimentis
Vilibus induantur, et quum vilitatem huiusmodi vestium, tam
habitus. quam interiorum tunicarum, illam praefatus Clemens
intelligi debere decreverit, quae secundum consuetudinem
vel conditionem patriae debeat, quantum ad colorem anni
et pretium,-vilitas merito reputari, atque consequenter uius
viilt-allis.]udlClumministris, custodibus seu guardianis prae
dictis,. ipsorum super hoc conscientias onerando, duxerit
committendum, prout in eiusdem Clementis literis, super
hoc confectis, plenius continetur, in2ü' eorundem ministro
rum, custodum seu guardianorum eodem modo indicio est
relictum: ,,nosque*-'7nihilominus praefatorum ministrorum,
custodum et guardianorum iudicio praesentium auctoritate
committimus, determinare videlicet, arbitrari atque praeci
pere, cuius longitudinis et latitudinis, grossitiei et subtili
tatis, formae sive figurae, atque similium accidentium esse
debeant tam habitus ipsorumque caputia quam interiores-'s
tunicae, quibus fratres omnes Minores29 dicti ordinis in
duuntur, ac insuper cuius quantaeque vilitatis indui eos ipsis
vestimentis oporteat, et an in vestimentis huiusmodi secun
dum regulam et declarationes eorundem praedecessorum iio
strorum et praefatas ordinisconstitutiones reluceat asperitas,
vilitas et paupertas, utrumne, quantum ad coloremï'", vilita
tem, paupertatem quoque, ac cetera accidentia supra dicta
fratres vestimentis induantur, ut debent." Super quibus
eorundem ministrorum, custodum et guardianorum con
scientias oneramus, statuentes et districte praecipiendo man—
dantes, quod in praedictis et his similibus eorum arbitrium,
determinationem sive iudicium, generalis quidem;u in totius
ordinis, provincialium vero in rox-inciarumministrorum, ac
custodum et guardianorum a ministrationibus, custodiis ac
guardianiis, sive consimilibus ordinis memorati commissis
eisdem fratres omnes et singuli sequi omnimode, illisque
parere per omnia teneantur. Ac insuper quod illorum sc
quendo arbitrium, determinationem sive iudicium, illisque

arendo, nec sint, nec dici possint vel debeant, nec ipsi se
ipsos autument suae regulae vel constitutionum sui ordinis
transgressores, maxime qutim nec expresse vel determinate
in praedicta fratrum Minorum dicatur regula vel declara
tionibus ante dictis, quantae longitudinis, quantaeïh" lati
tudinis, uantae grossitiei vel subtilitatis, qualis formae,
qualisve gurae huiusmodi debeant esse vestes, sicut nec
qualis quantaeque vilitatis eas esse oporteat, exprimitur in
eadem: sicque quodammodo, eadem urgente necessuatc,
aequitate non impari, vero sensu, veroïlïl' id regulae sua-deri
tibus intellectu, eiusdem Clementis inhaerentes VCSllgIlS,
praefatorum ministrorum, custodum .et guardianorum in
praedictis horumque similibus fore iudicmni, declarare com

ellimur, illaque eis (ut praedicitur) committere inVitamur.
Bion enim particularium omnium certa potest-dari seieniia,
neque eorum, (quum infinita sint,) contingit fieri diSCiplinam,
non ars, non regula circumstantias singulas, accidentiaqiie
cuncta complectitur. Habent in illis minores maioribus .ob
sequi 3"', illisque intendere, non in certis solum, verum etiam
in dubiis, et in certis praesunt artibus, qUibusobediant, prae
sunt regulis singulis, uibus obtemperent disciplinis, ut illa
rum finis egre ius de itis obsequentium ministeriis subse
quatur. Sic iu icans cuncta rimatur et discutit, leges cziSibus
applicat, canonum decreta secernit. bic morbis aggravatus
medicum, sic virtus, constans in medio, sapientem pruden
tenique deposcit: ne, si quisque regatur, ut appetit, con
festim corruat, ut non quaerit, neque taliter com-iventibus
non ordo, sed horror inhabitet, adsit. (quod ab5it) discordia,
religans religio relegetur35. sententiae namque variantur ut
capita, et crescit in stolidis opinionibus.phantasia. . Eodem
modo eisdemque quodammodo rationibus inVitati: quum
praefatorum ministrorum velu-' custodum sub certa forma,
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simul scilicet et separatim in suis administrationibus et
custodiis, cum guardiani et duorum de conventu loc1discre
torum sacerdotum et antiquorum in ordine fratrum conSilio
et assensu, praefatus Clemens iudicio duxerit relinquendum,
an sit multum credibile ex iam expertis, quod fratres ipSi
absque granariis et cellariis non possint vitae necessaria in
venire, quo casu granaria et cellaria, congregati-ones et con—
versationes huiusmodi eis ipse concessu, prout in praedictis
eiusdem Clementis literis plenius continetur: nos de prae
dictorum fratrum nostrorum consilio eorundem ministrorum
et custodum sub eadem forma iudicio praesentium auctori
tate committimus, determinare videlicet, arbitrari atque
praecipere eo casu, qualiter, ubi,. et uando, et quoties
'ranum, panem et vinum pro Vitae ratrum necessariis
ratres ipsi quaerere debeant, conservare sive reponere,

etiamsi reponenda sint in praedictis granariis et cellariis
conservanda, statuentes et districte praecipiendo mandan
tes, quod in praedictis et his similibus eorundem arbitrium,
determinationem sive iudicium generalis quidem in totius,
provincialium vero in rovinciarum, ministrorum ac cust-o
dum simul et separatim administrationibusi" et custodiis
ordinis memorati commissis eisdem, cum guardiani tamen
(ut supra praedicitur) et duorum de conventu loci discreto
rum sacerdotum et antiquorum in ordine fratrum consilio et
assensu, fratres omnes et singuli obsequi omnimode, illisque
parere per omnia teneantur, ac insuper quod illorum se
quendo arbitrium, determinationem sive iudicium, illisque
parendo nec dici possint vel debeant, neque ipsi se i sos
autument'Jö suae rcgulae vel constitutionum sui or inis
transgressores. Ideoque omnes et singulos fratres ante dicti
ordinis Minorum, qui strictos, curtos et diiTormeshabitus ab
ipsius generalis ministri et aliorum de dicta communitate
habitu 3" coram nobis et fratribus nostris et40' aliis in
Romana curia detulerunt vel deferunt, monemus et horta
mur in Domino, eis nihilominus in virtute sanctae obedien
tiae et sub excommunicationis poena per apostolica scripta
inandantes,quateniis ad mandatum ipsius generalis deponant
quos deferunt habitus, et aliis iuxta eiusdem generalis arbi
trium, determinationem sive iudicium (ut supra praedicitur)
induantur, ipsique generali in omnibus istis et aliis, et per
omnia secundum beati Francisci regulam et praedictas prae
decessorum nostrorum declarationes, concessiones et com
missiones in ipsis declarationibus comprehensas, et nostras
contentas in'U' praesentibus humiliter obediant, pareant et
intendant, non obstantibus quibuscunque privilegiis, in
dulgentiis, literis, libertatibus, immunitatibus vel exemptio
nibus, eis vel alicui ipsorum a praefato Clemente concessis,
vel appellationibus ab eis vel ipsorum aliquo ad sedem apo
stolicain interiectis, quae, in quantum possent derogare
praesentibus, viribus vacuamtis. Religio namque erimitur,
5! a meritoria subditi obedientia subtrahantur. li agna qui
dem.paupertas, sed maior integritas bonum est, obedientia
lllile.anl'll,.Sl custodiatur illaesa. Nam prima rebus, secunda
Carni, tertia vero menti dominatur et animo, quos velut
eflreneslet liberos ditioni alterius humilis iugo propriae
i'oltiiitatis adstringit. Ad hanc itaque fratres praedicti non
inviti,. sed sponte redeant; lianc velint et appetant; hanc
magnis dCSIderiis concupiscant, illudque votis Canticorum
iiigcminent: ,,osculctur me osculo oris sui," caritatis uti
que-13et dilectionis, rcligionis huius obedientia sancta puri
ficans. Nam meliora sunt ubera tua, praeceptorum siquidem
et cOiiSilioruinquaedam nutrientia pocula, vino, unguentis
optimis, sCilicet bonae famae fragrantia suavitatis odorem.
lch forinident lii ad obedientiam ordinis Deo auctore, dum
redeunt. Nam praelatos suos, (ut firmiter speramus, eisque
initingimus) sibi benignos ct mites invenient, ceteros dulces
atque palpabiles, quum sint et esse debeant onmes et singuli
fratres in Christo, et clamitent: ,,quis mihi det te fratrem
meum, communi scilicet patre beato Francisco congenitum,
sugentcm" ubera matris meae, rcligionis utique et profes

sionis eius velut matris contemlplationis et electionis suavi!et duICiapocula,-ut inveniam te oris ab eiusdem observantiis
quodammodo disparem, et deosculer blande, videlicetM'
intra caritatis viscera te45' complexus, et iam me, immo et
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divisos et desides, fortasse despexerant, intus, puta intraW'
dilectionis internae praecordia et conformis observantiae
claustra re ositos, iam nemo despiciat, sed suscrpientes
eosdem du cedine quisque digne laudibus efferet" et su
sceptos " Nulliergo eths [i3i7.

CAP. III-'

Praemiuo,qunllter glossante- docretalc-miExiit qni seminat. end. tlt. libr. G.
uccinmunieatlonem ipeo facto. non obstantibus ulbnncunque privilegii-,
incurrunt, illam excommunicatioan neque ad in apostolicae beneplaci
tum suspendit, et per istam suspensionem contra fratres Minore- obloquendl

non intendit tribuere occasionem.

Quia nonnunquam, quod coniectura profuturum cre
didit, subse uensï experientia nocivum ostendit: non debet
reprehensibi e iudicari, si canonum conditor canones a se
vel suis praedecessoribus editos, vel aliqua in eisdem con
tenta canonibus revocare, medicare vel suspendere studeat,
si ea obesse potius viderit uam rodesse. Sane, udum
felicis recordationis Nicolaus apal .3' praedecessor noster
quandam constitutionem declarativam, quae incipit: "Exiit,"
super regula dilectorum filiorum fratrum ordinis Minorum,
quam beatus Franciscus almus confessor instituit, promul
gavit, sub certis poenis arctius interdicens, ne concordantiae,
contrarietates, seu adversae vel diversae opiniones ab ipsius
constitutionis lectoribus seu expositoribus aliquatenus mdu
cantur, nec super constitutione" glossae Fiantab aliquibusf',
nisi forsan, per quas verbum vel sensus ipsiusü', vel ipsa
constitutio quasi grammaticaliter et" ad literam exponatur,
nec intellectus ipsius er legentem distorqueatur ad aliud,
quam constitutionis eiusdem litera ipsa sonat; glossantes
autem in scriptis constitutionem eandem aliter, quam
superius est expressum, facientes tioque commenta",
scripturas seu libros, et ex certa scientia et deliberatione
determinantes in scholis sett praedicantes—contra contenta
in constitutione praedicta, vel aliqua seu aliquod praedicto
rum, (non obstantibus aliquibus privilegiis seu indulgentiis
aut literis apostolicis, quibuscun ue personis, dignitatibus,
ordinibus, aut locis religiosis ve saecularibus generaliter
vel singulariter sub quacunque forma vel expressione verbo
rum concessis, uae noluit aliquibus in praedictis quomodo
libet suffragariï ipso facto excommunicationis sententiae
voluit subiacere. Nos autem, attendentes, quod argumentis
frequenter et collationibus latens veritas aperitur9, quodque
sub eadem litera saepe latet multiplex intellectus, nec non
esse difficile, volentibus constitutionem praedictam perfecte
legere ac intelligere, poenas adiectas in constitutione huius
modi devitare, viam veritatis aperire volentes, et periculis,
quae ex praedictis possent literatae personae, praecipue
scholasticae, incurrere, salubriter obviare, praesertim quum
de novo suborta sint aliqua dubia, circa quae posset eri
clitari veritas, erroribus 10' via andi, nisi liceret con erre
super contentis in constitutione uiusmodi etll' disputare,
prohibitiones et poenas praedictas, tam latas quarn com
minatas, et earum effectus in fratrum nostrorum ac multo
rum archiepiscoporum, episcoporum et aliorum praelatorum,
nec non multorum professortim utriusque iuris, et multorum
sacrae theologiae magistrorum praesentia, dum consistorium
teneremus, auctoritate apostolica duximus usque ad sedis
apostolicae beneplacitum suspendendas. Per suspensionem
autem huiusmodi nequaquam licentiam cuiquam intendimus

impertiri,q;iod contra fratrum regulam praedictorum dogmatizare, scri ere seu determinare, praedicare seu prave loqui
lice-atpublice vel occulte; quin immo haec omnibus et sm
gulis auctoritate praedicta "*districtius inhibemus. Ne autem

in posterum graemissarum prohibitionum et poenarum susenSio in du ium revocari valeat, aut'3 alicui propter de
ectum probationis impingi, quod velut transgressor prohibi

tionum ipsarum in poenam seu poenas inciderit ante dictas:
nos, volentes super hoc de opportuno remedio providere,
chartas 'seu membranas, suspensionem continentes eandem,
appendi seu afii i in maioris ecclesiae Avinionensis ostiis
seu superliminari-bus faciemus, quae suspensionem prae—

te nemo despiciat, profecto, quos foris positos multi, ac si
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CAP. III.1

Dominium rerum. quae pervenlobuit ad fratres Minores. retentum ab
ecclesia Romana, simplici usu facti fratribus ipli. reservato in e. Exiit,
qui seminat eod. tit. libr. Vl. summus Pontifex refutet. multipliei ratione
probem, eo: non posse habere in re aliqua limplicem unum facti, et statuit,quod de cetero no lum iue nullumque dominium habeat ecclenla Romena in
huiusmodi rebus, quae in posterum conferantur vol offerentur ipsis fratri
bus. Haec our-vagans est multum iuridica, et euhtilis'in pleri-que locis,
praesertim ubl probat, ueuni limplicem non pone constitui in rebus usu

consumptibilibus.

Ad conditorem canonum non est dubium pertinere, quum
statuta, a se vel praedecessoribus suis edita obesse percipit
Bonus quam prodesse, ne ulterius obesse valeant rovidere.udum siquidem felicis recordationis Nicolaus] ." prae—
decessor noster, attente prospiciens in almi confessoris,
beati yidelicet Francisci, regula contineri, quod nihil sibi ap
proprient, neque domum, neque locum, neque rem aliquam
aliam-sui ordinis professores, ac considerans diligenter, quod
per piae recordationis Gregorii Papae IX. et nonnullos alios
praedecessores eiusdem fuerat declaratum, hac debere ser
vari tam in speciali quam in communi, nec non et con
sideranter attendens, nonnullos fratribus ipsis detrahere,
impingentes eisdem, quod regulam et declarationes huius
modi non observabanta, pieque considerans, ora contra
praemissos fratres oblatrantium claudere, ac professorum
ipsorum conscientiis providere, inter alia ordinavit et sanxit,
omnium .utensilium et librorum, rerumque mobilium, et"
praesentium et etiam futurarum, ecclesiarum quoque et ora
toriorum ac coemeteriorum, tam praesentium quam etiam5
futurorum, nec non et aliarum emptarum, et6' eleemosynis
divinis7 oblatarumU' seu concessarum dictis fratribus, (in

uibus tamen offerentes seu concedentes ipsa nihil in ipsis
Sibiducerent reservandum,) proprietatem et dominium plene
ac libere ad se et Romanam ecclesiam pertinere, i sa in se
recipiens ac ante dictam ecclesiam9, simplici usu acti dun
taxat in rebus et bonis huiusmodi reservato fratribus ante
dictis. Et quia nonnunquam libros et alia mobilia supra
dicta vendi expedit seu etiam commutari: fratribus ipsis in
eadem ordinatione concessit, ut res i sas cum rebus aliis,
quarum usum habere licet ipsis fratri us, (dummodo gene
ralis et provincialium ministrorum coniunctim vel divisim
auctoritas intercederet,) possent libere commutare. Sed et
quia fratribus ipsis pecuniam per se vel per10 alium recipere
ipsorum regula districtius interdicit: voluit et concessit,
quod, si vendi contingeret res mobiles ante dictas pretio
aestimato", quod huiusmodi pretium per rocuratorem
deberet12 recipi, a raefata sede, vel cardina i13 guberna
tore eiusdem ordinis deputandum, per procuratorem eun
dem" in rem licitam 15',cuius usus esset permissus eiusdem
ordinis fratribus, expendendum, hoc adiecto, quod possent
de vilibus rebus mobilibus vel parum valentibus fratres ipsi
pietatis seu devotionis intuitu, vel pro alia honesta causa et
rationabili, (obtenta tamen super hoc superiorum suorum
licentia,) intra vel extra dictum ordinem ordinare. Quan
quam autem pia consideratione motus praedecessor noster
ordinavit supra dicta, illa dicto ordini existimans profutura:
ipsa tamen attento modo utendi fratrum ipsorum ac dictae
ecclesiae subsecuta patientia circa ipsum non profuisse, sed
potius tam ipsis fratribus quam multis aliis obfuisse, sub
sequens magistra rerum experientia noscnur declarasse.
IpSis quidem fratribus, quantum ad statum perfectionis,
nequaquam profuit reservatio dominii supra dicta. Quum
emm perfectio VitaeChristianae prinCipaliter et essentialiter
in caritate consistat, quae ab Apostolo perfectionis Vinculum
dicitur, et quae unit seu iungit aliqualiter in via hominem
suo fini, ad quam per contemptum bonorum temporalium et
ipsorum expro riationem via disponitur, per hoc raeCipue,
quod sollicitu 0, quam temporalia '" in acquiren o, conser
vando et dis ensando exigunt, quae plerumque abactu
caritatis retra it, amputetur17': restat, quod, Si sollicitudo
eadem post expropriationem huiusmodi, quae ante ipsam
inerat, perseveret, ad perfectionem huiusmodi talis expro
priatio valeat nihil conferrels. Constat autem, quod-post
ordinationem praedictam non fuerint19 in acquirendis ac
conservandis bonis praedictis in iudicio et extra minus solli
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citi, quam ante illam fuerant fratres ipsi, quanquam sint
religiosi m.endicantes alii, habentes aliqua in communi. Ad
huc nec utique profuit dictis fratribus ordinatio supra dicta,
quantum ad hoc, quod propter carentiam talis propriiï'" se
pauperiores dicere valeant, uam si res ipsas cum illo, (quo
carere se dicunt,) dominio o tinerent. Licet etiam praede
cessor noster praedictus dominium earum rerum, quae ipsis
fratribus offerri seu conferri, aut alias obvenire contigerit:",
quarum-tamen usum facti duntaxat?" habere licct ordini
vel fratribus ante dictis, usu facti simplici praedictis fratribus
reservato, in se Romanamqueïi' ecclesiam recipiendum
duxerit, ac libere pertinere decreverit, ut superius est c.x"
pressum: attento tamen ipsorum fratrum utendi modo, et
eius.effectu, ac patientia circa modum ipsuni Romanae cc
clesiae subsecuta, non ipse usus fratrum dici debet, sed
potius Romanae ecclesiae dominium esse simplex. Quis
enim Simplicem usuarium dicere poterit, cui rem usuariam
licet permutare, vendere ac donare? Procul dubio haec na
turae repugnare noscunturï'l, nec ad usuarium pertinere,
quae tamen de rebus mobilibus ante dictis faciunt fratres
ipsi. Quod autem dominium Romanae ecclesiae reservatum
Simplex censeri debeat, ex hoc patet, quod ex illo nullum

eidem ecclesiae temporale obvenit hactenus commodum,nec speratur, quod 0 venire debeat in futurum, quum nec
intentio reservantis, nec fratrum ipsorum fuerit, quod ad
quemcunque alium, quam ad fratres, dictarum rerum per
veniret compendium, quod procul dubio modus utendi fra
trum ipsorum, et Romanae ecclesiae subsecuta patientia
evidenter?!" declaravit. Et quod talis intentio fuerit ordi
nantis, et'-'0ex hoc patet, quod illarum rerum sibi et ecclesiae
Romanae dominium duntaxat retinuit, uarum usum facti
liceret liabere ordini vel fratribus ante ictis. Talis autem
dominii carentia re in praesenti, ac spe in futurum omni
modo denudati, quoad paupertatem temporalem,quam altio
rem prae mendicantibus aliis in communi habentibus sibi
vindicant dicti fratres, pauperiorem non efficit non haben
tem. Quod autem quoad res, quae usu consumuntur, non
sint censendi usuarii fratres ipsi, ex sequentibus liquet satis.
Dicere siquidem, quod in talibus rebus usus iuris vel facti,
separatus a proprietate rei seu dominio, possit constitui, re

ugnat iuri, et obviat rationi, nec praedecessoris nostri
raedicta fuisse videtur intentio, Romanae ecclesiae talium
onorum dominium reservare. Quis enim sanae mentis

credere poterit, quod intentio fuerit tanti patris, unius ovi,
seu casei, aut frusti auis, et aliorum usu consumptibilium,

uae saepe fratribus ipsis ad consumendum e vestigio con
eruntur, dominium Romanae ecclesiae, et usum fratribus

retinere? Profecto probabile non videtur: praesertim quum
illorum bonorum duntaxat dominium praefatae ecclesiae re
servaverit, quorum simplex usus facti pertinere potest ad
fratres dicti ordinis. Quod nequaquam .potest in.rcbus usu
consumptibilibus reperiri, in qnibus nec ius-utendi, nec usus
facti, se arata a rei proprietate seu dominio, possunt con
stitui ve haberi. Et quod de talibus rebus non-intellexerit,
evidenter ostendit, dum respondet legi, dicenti, non posse
usumfructum a dominio perpetuo separari, ne dominium
dominis, sem er abscendente usu, inutile redderetur. Quae
quidem lex e rebus illis intelligitur, quarum penes. unum
usus rei, et penes alium dominium possu, licet inutile,. re
manere; quod nequatiiani in rebus usu consumptibilibus
potest esse, quum in il is per usum vel abusum usuarii .sub
stantia talis rei esse desinat, et per consequens proprietas
etiam inutilis non subsistat. Quum enim .ususfructus, prout
est in rei'-" constitutus, qui servitus dicitur personalis,-et
pro quo reales competunt actiones, nihil Sit aliud, quam' ius
utendi, nec usus, qui etiam personalis est seert-US,Sit aliud,
quam ius tantum utendi rebus alienis, salva rei substantia,
id est, ius percipiendi-fructus. et utilitatem aliam in totum
vel pro parte suo nomine, qui possunt ex re, in qua usus
fructus seu usus constituitur, provenire, propter quod pro